[image: image1.png]- Prefeitura Municipal de

SANTA MARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Administração

DECRETO EXECUTIVO Nº 117, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a convocação da 5ª Conferência Municipal de Saúde Mental de Santa Maria/RS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Municipal de Saúde Mental de Santa Maria, na Resolução nº 10/2021, emitida em 5 de agosto de 2021, que define a realização da 5ª Conferência Municipal de Saúde Mental de Santa Maria/RS;
D E C R E T A:
Art. 1o Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Saúde Mental de Santa Maria/RS, a ser realizada nos dias 20 e 21 de janeiro de 2022, em Santa Maria/RS, em lugar a ser definido, que oportunize a realização de seus objetivos, com o tema: “A Política de Saúde Mental como Direito: Pela defesa do cuidado em liberdade, rumo a avanços e garantias dos serviços da atenção psicossocial no SUS’’. O eixo principal será “Fortalecer e garantir Políticas Públicas: o SUS, o cuidado de saúde mental em liberdade e o respeito aos Direitos Humanos”, que será desenvolvida em 4 (quatro) eixos e sub​eixos.
Art. 2º A 5ª Conferência Municipal de Saúde Mental de Santa Maria/RS será coordenada pelo(a) coordenador(a) geral da Comissão Organizadora e em sua ausência ou impedimento, pelo(a) coordenador(a) adjunto da comissão.
Art. 3º O Regimento Interno e a Comissão Organizadora 5ª Conferência Municipal de Saúde Mental de Santa Maria/RS, serão definidos e aprovados pelo Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria/RS.
Art. 4º As despesas para a realização da 5ª Conferência Municipal de Saúde Mental de Santa Maria/RS e para a participação da Delegação de Santa Maria na Conferência Estadual de Saúde Mental do RS, correrão por conta de recursos orçamentários da dotação orçamentária da Secretaria de Município da Saúde.
Art. 5º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em Santa Maria, aos 20 dias do mês de outubro de 2021.
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br